deste Município, submete à Câmara de vereadores o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de BANANEIRAS, 

para exercício Econômico-Financeiro de 2023, discriminado pelos anexos integrantes desta 

Lei, que estima a Receita em R$ 87.080.500,00 (Oitenta e Sete Milhões, Oitenta Mil e 

Quinhentos Reais), e fixa a Despesa em igual valor. 

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, 

Contribuições, Transferências e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 

Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte

[...]

com a manutenção dos Serviços Públicos, Transferências e Despesas de Capital, nas 

especificações dos Programas, Projetos e Atividades, dimensionada nos anexos e de acordo 

com o seguinte desdobramento: 

Art. 4º A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 550.000,00 

(Quinhentos e Cinquenta Mil Reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento 

fiscal, destinado ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Art. 5º O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e 

distribuição das dotações consignadas a cada Órgão no interesse da Administração, poderá